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     COMUNA STREJEŞTI 

       CONSILIUL LOCAL                                                                                                 Nr.1/24.06.2016 
 

PROCES-VERBAL 
Încheiat azi 24.06.2016, în şedinţa de constituire a Consiliului Local al Comunei Strejești, 

județul Olt, în sala Frații Buzești a Primăriei Strejeşti 
  Şedinţa începe la ora 18,00. Ședința este publică. 

        Secretarul UAT Strejești prezintă la începutul ședinței persoanele care participă din partea Instituției 
Prefectului Județului Olt, respectiv doamna Paraschiva Lorena și domnul Ștefan Silviu. Secretarul UAT, 
Neacșu Sorin îl invită pe domnul Silviu Ștefan să deschidă ședința de constituire. 
        Domnul Silviu Ștefan, anunță că prin Ordinul Prefectului Județului Olt nr. 141 din 17.06.2016 au fost 
convocați consilierii în vederea constituirii Consiliului Local Strejești. 
        La această ședință, au fost convocați un nr. de 13 consilieri locali aleși în alegerile pentru autoritățile 
administrației publice locale desfășurate în data de 05.06.2016, din care sunt prezenți 13. 
Având în vedere că sunt întrunite condițiile privind cvorumul minim, respectiv cel puțin două treimi din 
numărul consilierilor declarați aleși, constat că ședința este legal întrunită și declar deschise lucrările 
acesteia. Vă informez că lucrările ședinței de constituire sunt conduse de cel mai în vârstă consilier, care 
va fi asistat de doi consilieri dintre cei mai tineri. 
        Dintre consilierii aleși la data de 05.06.2016, cel mai în vârstă este domnul Daviduică Ion având 67 
ani, iar cei mai tineri sunt doamna Ungureanu Mariana și domnul Șurloiu Liviu Petrișor, având 25 ani și 
respectiv 34 ani. Astfel predau conducerea lucrărilor ședinței de constituire a Consiliului Local Strejești, 
domnului Daviduică Ion și vă informez că la ședinșa de constituire participă domnul Vizantie Constantin 
ales ca primar al localității Strejești, la scrutinul din data de 05.06.2016. 
De asemenea propun o scurtă pauză pentru ca în acest timp secretarul UAT Strejești, Neacșu Sorin să 
predea domnilor, Daviduică Ion, Șurloiu Liviu Petrișor și doamnei Ungureanu Mariana, dosarele 
consilierilor declarați aleși și pe cele ale supleanților lor, așa cum acestea au fost primite de la biroul 
electoral de circumscripție și să procedați la constituirea grupurilor de consilieri. Totodată secretarul 
U.A.T. înmanează cererile de renunțare la validarea mandatelor de consilieri ai următoarelor formațiuni 
politice :  

- PSD : Vizantie Constantin, Broboană Ionică Eugen și Dumitrașcu Ilona Onoria; 
- PNL : Speriatu Marian, Medințu Gelu. 
- Confirmarea partidelor pentru următorii supleanți înscriși pe liste : PSD : Fera Tudor și Ilie 

Dumitru; PNL : Dumitrescu Octavian și Grigorie Dumitru. 
     Îainte de a lua pauză vă aduc la cunoștință faptul că, în cazul în care ocupați funcții incompatibile cu 
calitatea de consilier și nu ați optat pentru una din cele două funcții, aveți posibilitatea de a opta pentru 
una din acestea, în termen de 15 zile de la validarea mandatului. 
Dosarele sunt însoțite de opțiunile scrise ale consilierilor aleși care ocupă funcții incompatibile, potrivit 
legii, cu calitatea de consilier. 
         Se ia o pauză scurtă de 10 minute. 
După pauză sedința este deschisă și condusă de către cel mai în vârstă dintre consilieri, domnul Daviduică 
Ion. 
      Domnul Daviduică Ion prezintă proiectul ordinii de zi : 

1. Alegerea membrilor comisiei de validare. 
2. Validarea mandatelor consilierilor locali; 
3. Depunerea jurământului de către consilierii locali; 
4. Alegerea președintelui de ședință. 
5. Prezentarea hotărârii judecătorești de validare a mandatului de primar și depunerea jurământului 

de către primar. 
6. Alegerea viceprimarului. 
7. Aprobarea numărului, denumirii și componenței comisiilor de specialitate pe diferite domenii de 

activitate. 
 

 



Supune la vot proiectul ordinii de zi.  (13 persoane). 
Cine este pentru ? 13 consilieri. 
Cine este împotriva? – 
Cine se abține ? – 
Din totalul de consilieri aleși prezenți 13, au votat pentru 13, împotrivă – ; și s-au abținut -. 
Având în vedere că s-a întrunit cvorulul prevăzut la art.45 din Legea nr. 215/2001 (r), cu modificările 
și completările ulterioare, ordinea de zi este aprobată. 

 
 Trecem la primul punct al ordinii de zi „Alegerea membrilor Comisiei de validare”. 
Pentru validarea mandatelor consilierilor aleși la data de 05.06.2016, urmează să alegem o comisie de 
validare formată din 3 sau 5 consilieri. Președintele de ședință supune la vot numărul de 3 membri pentru 
comisia de validare. 
Cine este pentru? 13 consilieri 
Cine este împotrivă? – 
Cine se abține ? - 
Din totalul de consilieri aleși prezenți 13, au votat pentru 13, împotrivă – ; și s-au abținut -. 
 
Constatând că majoritatea dintre cei prezenți au votat pentru Comisia de validare din 3 consilieri, vă rog să 
faceți propuneri nominale în acest sens. Vă informez că, desemnarea candidaților pentru comisia de 
validare se face în numele grupului de consilieri, iar numărul de locuri cuvenite fiecărui grup se determină 
în funcție de numărul de mandate obținute de grupul în cauză. La formularea propunerilor trebuie avut în 
vedere configurația politică a consiliului și numărul de mandate obținute de fiecare. Alegerea membrilor 
se face individual prin votul deschis al majorității consilierilor prezenți la ședința de constituire. 
Domnul consilier, Daviduică Ion propun pe Cojocaru Constantin  
Supun la vot propunerile. 
Cine este pentru ? 
Cine este împotrivă? – 
Cine se abține ?- 

Din totalul de consilieri aleși prezenți 13, au votat pentru 13, împotrivă – ; și s-au abținut -. 
Având în vedere rezultatul votului , domnul consilier Cojocaru Constantin este membru al Comisiei de 
validare. 
 
Domnul consilier, Daviduică Ion propun pe Ilie Dumitru , membru în comisia de validare. 
Supun la vot propunerile. 
Cine este pentru ? 
Cine este împotrivă? – 
Cine se abține ?- 

Din totalul de consilieri aleși prezenți 13, au votat pentru 13, împotrivă – ; și s-au abținut -. 
Având în vedere rezultatul votului, domnul consilier Ilie Dumitru este membru al Comisiei de validare. 
 
Domnul consilier, Daviduică Ion propun pe doamana Ungureanu Mariana , membru în comisia de 
validare. 
Supun la vot propunerile. 
Cine este pentru ? 
Cine este împotrivă? – 
Cine se abține ?- 

Din totalul de consilieri aleși prezenți 13, au votat pentru 13, împotrivă – ; și s-au abținut -. 
Având în vedere rezultatul votului , doamna consilier Ungureanu Mariana este membru al Comisiei de 
validare. 
 
      În continuare voi da citire și supun la vot în întregime proiectul Hotărârii nr. 1  a consiliului local, 
privind alegerea membrilor Comisiei de validare a mandatelor. 
Supun la vot propunerile. 
Cine este pentru ?            
Cine este împotrivă? – 
Cine se abține ?- 

Din totalul de consilieri aleși prezenți 13, au votat pentru 13, împotrivă – ; și s-au abținut -. 
Prin urmare, Comisia de validare este legal constitută. Rog pe domnii consilieri care fac parte din acestă 
comisie să-și aleagă din rândul membrilor săi, un președinte și un secretar. 
 
   În continuare trecem la punctul 2 al ordinii de zi : Validarea mandatelor consilierilor locali. 



      Având în vedere că domnul primar, Vizantie Constantin a cărui alegere a fost validată, a fost ales și 
consilier, a prezentat opțiunea sa pentru funcția de primar. Rog pe domnii consilieri care dețin funcții 
incompatibile cu funcția de consilier, în cazul în care doresc să renunțe la calitatea de consilier, să prezinte 
în scris opțiunea lor. 
 
     Având în vedere că domnul primar Vizantie Constantin a optat pentru funcția de primar, iar domnii 
Broboana Ionică Eugen, Dumitrașcu Ilona Onoria, Speriatu Marian și Medințu Gelu, au renunțat la 
validarea mandatelor de consilieri, rog comisia de validare să aibă în vedere aceste aspecte la validarea 
alegerii consilierilor. Pentru a da posibilitatea Comisiei de validare să verifice legalitatea alegerii 
consilierilor și să-și întocmească procesul verbal, vă propun să luăm o pauză de 15 minute. 
    Reluăm lucrările ședinței. 
     Dau cuvântul domnului consilier Cojocaru Constantin , președintele Comisiei de validare pentru a 
prezenta procesul verbal privind validarea sau invalidarea mandatelor consilierilor. Dat fiind faptul că au 
fost prezentate propunerile cu privire la validare supun la vot, în ordine alfabetică, prin vorul deschis al 
majorității consilierilor prezenți la ședință, fiecare propunere în parte. Persoana al cărei mandat este supus 
validării sau invalidării nu participă la vot. 
Supun la vot propunerea de aprobare a domnului consilier Cojocaru Constantin. 
Cine este pentru ?            
Cine este împotrivă? – 
Cine se abține ?- 

Din totalul de consilieri aleși prezenți 13, au votat pentru 12, împotrivă – ; și s-au abținut -. 
Având în vedere rezultatul votului mandatului domnului consilier Cojocaru Constantin, se validează. 

 
 
Supun la vot propunerea de aprobare a domnului consilier Daviduică Ion. 
Cine este pentru ?            
Cine este împotrivă? – 
Cine se abține ?- 

Din totalul de consilieri aleși prezenți 13, au votat pentru 12, împotrivă – ; și s-au abținut -. 
Având în vedere rezultatul votului mandatului domnului consilier Daviduică Ion, se validează. 
 
Supun la vot propunerea de aprobare a domnului consilier Eparu Ion. 
Cine este pentru ?            
Cine este împotrivă? – 
Cine se abține ?- 

Din totalul de consilieri aleși prezenți 13, au votat pentru 12, împotrivă – ; și s-au abținut -. 
Având în vedere rezultatul votului mandatului domnului consilier Eparu Ion, se validează. 

 
 
Supun la vot propunerea de aprobare a domnului consilier Militaru Octavian. 
Cine este pentru ?            
Cine este împotrivă? – 
Cine se abține ?- 

Din totalul de consilieri aleși prezenți 13, au votat pentru 12, împotrivă – ; și s-au abținut -. 
Având în vedere rezultatul votului mandatului domnului consilier Militaru Octavian, se validează. 
 
Supun la vot propunerea de aprobare a domnului consilier Platagă Constantin. 
Cine este pentru ?            
Cine este împotrivă? – 
Cine se abține ?- 

Din totalul de consilieri aleși prezenți 13, au votat pentru 12, împotrivă – ; și s-au abținut -. 
Având în vedere rezultatul votului mandatului domnului consilier Platagă Constantin, se validează. 
 
 
Supun la vot propunerea de aprobare a domnului consilier Popescu Dumitru. 
Cine este pentru ?            
Cine este împotrivă? – 
Cine se abține ?- 

Din totalul de consilieri aleși prezenți 13, au votat pentru 12, împotrivă – ; și s-au abținut -. 
Având în vedere rezultatul votului mandatului domnului consilier Popescu Dumitru, se validează. 
 



 
Supun la vot propunerea de aprobare a domnului consilier Șurloiu Liviu Petrișor. 
Cine este pentru ?            
Cine este împotrivă? – 
Cine se abține ?- 

Din totalul de consilieri aleși prezenți 13, au votat pentru 12, împotrivă – ; și s-au abținut -. 
Având în vedere rezultatul votului mandatului domnului consilier Șurloiu Liviu Petrișor, se validează. 
 
 
Supun la vot propunerea de aprobare a doamnei consilier Ungureanu Mariana. 
Cine este pentru ?            
Cine este împotrivă? – 
Cine se abține ?- 

Din totalul de consilieri aleși prezenți 13, au votat pentru 12, împotrivă – ; și s-au abținut -. 
Având în vedere rezultatul votului mandatului domnului consilier Ungureanu Mariana, se validează. 
 
Supun la vot propunerea de aprobare a domnului consilier Zidaru Adrian. 
Cine este pentru ?            
Cine este împotrivă? – 
Cine se abține ?- 

Din totalul de consilieri aleși prezenți 13, au votat pentru 12, împotrivă – ; și s-au abținut -. 
Având în vedere rezultatul votului mandatului domnului consilier Zidaru Adrian, se validează. 
 
     Având în vedere că domnul primar Vizantie Constantin a cărui alegere a fost validată, a fost ales și 
consilier, dar a optat pentru funcția de consilier, dar a optat pentru funția de primar, precum și de domnii 
Broboana Ionică Eugen, Speriatu Marian, Medințu Gelu și doamna  Dumitrașcu Ilona Onoria au renunțat 
la validarea mandatelor de consilieri, rog comisia de validare să verifice și să propună validarea 
mandatelor supleanților. 
Supun la vot propunerea de aprobare a domnului consilier Dumitrescu Octavian. 
Cine este pentru ?            
Cine este împotrivă? – 
Cine se abține ?- 

Din totalul de consilieri aleși prezenți 13, au votat pentru 12, împotrivă – ; și s-au abținut -. 
Având în vedere rezultatul votului mandatului domnului consilier Dumitrescu Octavian, se validează. 
 
Supun la vot propunerea de aprobare a domnului consilier Fera Tudor. 
Cine este pentru ?            
Cine este împotrivă? – 
Cine se abține ?- 

Din totalul de consilieri aleși prezenți 13, au votat pentru 12, împotrivă – ; și s-au abținut -. 
Având în vedere rezultatul votului mandatului domnului consilier Fera Tudor, se validează. 
 
Supun la vot propunerea de aprobare a domnului consilier Grigorie Dumitru. 
Cine este pentru ?            
Cine este împotrivă? – 
Cine se abține ?- 

Din totalul de consilieri aleși prezenți 13, au votat pentru 12, împotrivă – ; și s-au abținut -. 
Având în vedere rezultatul votului mandatului domnului consilier Grigorie Dumitru, se validează. 
 
Supun la vot propunerea de aprobare a domnului consilier Ilie Dumitru. 
Cine este pentru ?            
Cine este împotrivă? – 
Cine se abține ?- 

Din totalul de consilieri aleși prezenți 13, au votat pentru 12, împotrivă – ; și s-au abținut -. 
Având în vedere rezultatul votului mandatului domnului consilier Ilie Dumitru, se validează. 
 
 
     Pentru domnii consilieri care în prezent dețin funcții incompatibile cu cea de consilier local și care nu 
au prezentat în scris opțiunea lor până la această dată, revin cu precizarea că trebuie să prezinte în scris, 
opțiunea lor, în termen de 15 zile de la validarea mandatului, sub sancțiunea încetării de drept, înainte de 
termen, a mandatului de consilier local. 



 
        Dau citire și supun la vot proiectul Hotărârii nr. 2 privind rezultatul validării mandatelor de consilieri. 
Cine este pentru ?            
Cine este împotrivă? – 
Cine se abține ?- 

Din totalul de consilieri aleși prezenți 13, au votat pentru 13, împotrivă – ; și s-au abținut -. 
 
 Trecem la punctul  3 al ordinii de zi : Depunerea jurământului de către consilierii locali. 
Secretarul UAT dă citire jurământului. 
Invit pe domnul consilier Cojocaru Constantin pentru a depune și semna jurământul. 
Invit pe domnul consilier Daviduică Ion pentru a depune și semna jurământul. 
Invit pe domnul consilier Dumitrescu Octavian pentru a depune și semna jurământul. 
Invit pe domnul consilier Eparu Ion pentru a depune și semna jurământul. 
Invit pe domnul consilier Fera Tudor pentru a depune și semna jurământul. 
Invit pe domnul consilier Grigorie Dumitru pentru a depune și semna jurământul. 
Invit pe domnul consilier Ilie Dumitru pentru a depune și semna jurământul. 
Invit pe domnul consilier Militaru Octavian pentru a depune și semna jurământul. 
Invit pe domnul consilier Platagă Constantin pentru a depune și semna jurământul. 
Invit pe domnul consilier Popescu Dumitru pentru a depune și semna jurământul. 
Invit pe domnul consilier Șurloiu Liviu Petrișor pentru a depune și semna jurământul. 
Invit pe domnul consilier Ungureanu Mariana pentru a depune și semna jurământul. 
Invit pe domnul consilier Zidaru Adrian pentru a depune și semna jurământul. 
 
   Supun la vot proiectul de hotărâre nr. 3 privind constituirea Consiliului local 
Cine este pentru ?            
Cine este împotrivă? – 
Cine se abține ?- 

Din totalul de consilieri aleși prezenți 13, au votat pentru 13, împotrivă – ; și s-au abținut -. 
 
Având în vedere rezultatul votului, proiectul Hotărârii nr. 3 a fost adoptat privind constituirea Consiliului 
local a fost adoptat, iar Consiliul local al comunei Strejești este legal constituit. 
 
Trecem la punctul 4 al ordinii de zi : Alegerea președintelui de ședință. 
     Întrucât Consiliul local este legal constituit urmează să alegem un președinte de ședință pentru 
continuarea lucrărilor consiliului cu celelalte puncte înscrise în ordinea de zi. Alegerea se face prin votul 
deschis al majorității consilierilor în funcție. 
Vă rugăm să faceți propuneri în acest sens. 
Domnul consilier Daviduică Ion propune ca președinte de ședință pe domnul consilier Cojocaru 
Constantin. 
Supun la vot propunerea privind pe domnul consilier Cojocaru Constantin. 
Cine este pentru ?            
Cine este împotrivă? – 
Cine se abține ?- 

Din totalul de consilieri aleși prezenți 13, au votat pentru 13, împotrivă – ; și s-au abținut -. 
Având în vedere rezultatul votului, domnul consilier Cojocaru Constantin este ales președinte de ședință. 
Dau citire Hotărârii nr. 4 privind rezultatul alegerii preșeintelui de ședință.  
Activitatea mea lund sfârșit, vă mulțumesc și predau conducerea lucrărilor ședinței domnului consilier 
Cojocaru Constantin. 
 
     Mulțumesc pentru alegerea ca președinte de ședință și permiteți-mi să trecem la punctul 5 al ordinii de 
zi, respectiv, prezentarea hotărârii judecătorești de validarea mandatului de primar și depunerea 
jurământului de către acesta. Dau cuvântul domnului suprefect pentru a prezenta validarea mandatului de 
primar. 
Îl invir pe domnul primar Vizantie Constantin pentru a depune jurământul în fața consiliului local. 
       Având în vedere că domnul primar Vizantie Constantin a depus jurământul îl declar investit în funția 
de primar al Comunei Strejești. 
 
        Trecem la punctul 6 al ordinii de zi : alegerea viceprimarului.  
Viceprimarul va fi ales cu votul majorității consilierilor locali în funcție. 
  Vă rugăm să faceți propuneri în acest sens, pe care să le înscriem pe buletinele de vot. 
Domnul consilier Cojocaru Constantin propune pe domnul Daviduică Ion. 



Au fost propuși să fie trecuți în buletinele de vot pentru funcția de viceprimar, următorii consilieri :  
1. Daviduică Ion 
 
   Exercitarea votului se face intr-o cabina special amenajată.  
Se supune la vot una dintre modalități de alegere : 

- pe buletinul de vot se scrie cuvântul “DA » în dreptul numelui celui pe care dorește să-l voteze ; - fiecare consilier primeste un singur buletin de vot pe care sunt trecute numele 
tuturorcandidatilor. Intrand in cabina, din lista candidatilor vor fi barate printr-o linie orizontala 
numele tuturor candidatilor pe care consilierul nu doreste sa ii aleaga. Pe buletin va ramane 
nebarat numele consilierului sau, dupa caz, al consilierilor pe care doreste sa il/sa ii aleaga 
votantul. 
 
  Domnul consilier Zidaru Adrian propune ca și modalitate vot :  “pe buletinul de vot se scrie 
cuvântul “DA » în dreptul numelui celui pe care dorește să-l voteze » . 
   Supun la vot modalitatea de alegere a viceprimarului 
Cine este pentru ?            
Cine este împotrivă? – 
Cine se abține ?- 

Din totalul de consilieri aleși prezenți 13, au votat pentru 13, împotrivă – ; și s-au abținut -. 
        Propun o pauză de 10 minute pentru completarea buletinelor de vot, iar ulterior să se 
procedeze la efectuarea operațiunilor de votare. 
      Se reiau lucrările ședinței. 
Are loc procedura de votare. 
Rog pe domnul Cojocara Constantin președintele comisiei de validare să prezinte rezultatul votului. 
      Având în vedere că s-a întrunit nr. 13 de voturi «pentru“, prevăzut de lege domnul consilier 
Daviduică Ion este ales viceprimar. 
      Dau citire Hotărârii nr. 5 privind alegerea viceprimarului. 
Hotărârea a fost adoptată cu 13 voturi « pentru”. 
         Trecem în continuare la punctul șapte al ordinii de zi, respectiv : « Aprobarea numărului, denumirii 
componenței comisiilor de specialitate pe diferite domenii de activitate ». 
Președintele de ședință prezintă principalele domenii de activitate în care se pot organiza comisiile de 
specialitate. 
   Domnul Consilier Daviduică Ion face propuneri pentru denumirea comisiilor de specialitate și nr. de 
membri ai acestor comisii și anume : 

- Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, administrarea 
domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecţia 
mediului, formată din 5 membri ; 

- Comisia pentru învăţământ, sănătate, familie, activităţi social-culturale, culte, protecţie 
copii, tineret şi sport, turism, muncă şi protecţie socială, formată din 5 membri; 

- Comisia pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi 
liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor, amenajarea teritorului şi urbanism, validare, 
formată din 3 membri. 

 
      Domnul președinte de ședință consultă consilierii dacă sunt de acord cu acestă propunere. Cine este pentru ?            
Cine este împotrivă? – 
Cine se abține ?- 

Din totalul de consilieri aleși prezenți 13, au votat pentru 13, împotrivă – ; și s-au abținut -. 
 
 Vă rog să faceți propuneri nominale pentru prima comisiei. 
Domnul consilier Daviduică Ion propune pentru “Comisia pentru programe de dezvoltare economico-
socială, buget-finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, 
gospodărire comunală, protecţia mediului” următorii membri: 
pe domnul Cojocaru Constantin. 
Cine este pentru ?            



Cine este împotrivă? – 
Cine se abține ?- 

Din totalul de consilieri aleși prezenți 13, au votat pentru 13, împotrivă – ; și s-au abținut -. 
 
Pe domnul Popescu Dumitru       
Cine este pentru ?            
Cine este împotrivă? – 
Cine se abține ?- 

Din totalul de consilieri aleși prezenți 13, au votat pentru 13, împotrivă – ; și s-au abținut -. 
 Pe domnul Ilie Dumitru              
Cine este pentru ?            
Cine este împotrivă? – 
Cine se abține ?- 

Din totalul de consilieri aleși prezenți 13, au votat pentru 13, împotrivă – ; și s-au abținut -. 
 

Pe domnul Platagă Constantin            
Cine este pentru ?            
Cine este împotrivă? – 
Cine se abține ?- 

Din totalul de consilieri aleși prezenți 13, au votat pentru 13, împotrivă – ; și s-au abținut -. 
 
 Pe domnul Dumitrescu Octavian 
Cine este pentru ?            
Cine este împotrivă? – 
Cine se abține ?- 

Din totalul de consilieri aleși prezenți 13, au votat pentru 13, împotrivă – ; și s-au abținut -. 
 
 Domnul consilier Daviduică Ion propune pentru Comisia pentru învăţământ, sănătate, familie, 
activităţi social-culturale, culte, protecţie copii, tineret şi sport, turism, muncă şi protecţie socială, 
propune următorii membri : 
Pe domnul Daviduică Ion          
Cine este pentru ?            
Cine este împotrivă? – 
Cine se abține ?- 

Din totalul de consilieri aleși prezenți 13, au votat pentru 13, împotrivă – ; și s-au abținut -. 
 
Pe domnul Fera Tudor      
Cine este pentru ?            
Cine este împotrivă? – 
Cine se abține ?- 

Din totalul de consilieri aleși prezenți 13, au votat pentru 13, împotrivă – ; și s-au abținut -. 
 
Pe domnul Eparu Ion           
Cine este pentru ?            
Cine este împotrivă? – 
Cine se abține ?- 

Din totalul de consilieri aleși prezenți 13, au votat pentru 13, împotrivă – ; și s-au abținut -. 
 
Pe domnul Grigorie Dumitru    
Cine este pentru ?            
Cine este împotrivă? – 
Cine se abține ?- 

Din totalul de consilieri aleși prezenți 13, au votat pentru 13, împotrivă – ; și s-au abținut -.  
Pe domnul Șurloiu Liviu Petrișor     
Cine este pentru ?            
Cine este împotrivă? – 



Cine se abține ?- 
Din totalul de consilieri aleși prezenți 13, au votat pentru 13, împotrivă – ; și s-au abținut -. 

 
Domnul Consilier Daviduică Ion propune Comisia pentru administraţie publică locală, juridică şi 
de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor, amenajarea teritorului şi 
urbanism, validare, următoarii membrii : 
Pe domnul Zidaru Adrian 
Cine este pentru ?            
Cine este împotrivă? – 
Cine se abține ?- 

Din totalul de consilieri aleși prezenți 13, au votat pentru 13, împotrivă – ; și s-au abținut -. 
 
Pe domnul Militaru Octavian 
Cine este pentru ?            
Cine este împotrivă? – 
Cine se abține ?- 

Din totalul de consilieri aleși prezenți 13, au votat pentru 13, împotrivă – ; și s-au abținut -. 
 
Pe domnul Ungureanu Mariana      
Cine este pentru ?            
Cine este împotrivă? – 
Cine se abține ?- 

Din totalul de consilieri aleși prezenți 13, au votat pentru 13, împotrivă – ; și s-au abținut -. 
 
 
    În continuare se supune la vot componența celor trei comisii pe domenii de specialitate, dau citire 
și supun la vot proiectul de Hotărărâre nr. 6 privind organizarea acestora. Cine este pentru ?            
Cine este împotrivă? – 
Cine se abține ?- 

Din totalul de consilieri aleși prezenți 13, au votat pentru 13, împotrivă – ; și s-au abținut -. 
Rezultă că hotărârea nr. 6 a fost adoptată. 
 
            
        Domnul presedinte de sedinta, Cojocaru Constantin anunta că s-au epuizat toate punctele inscrise pe 
ordinea de zi si declara lucrarile sedintei Consiliului Local Strejeşti inchise .  
Şedinţa se încheie la ora 19.10. 
    Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces – verbal, azi 24 iunie 2016. 
 
 
          PREŞEDINTE,                                                                           SECRETAR, 
         Cojocaru Constantin                                                                  Neacşu Sorin 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 


